
OBSAH:
Články povšechné a vzdělávací.

Strana
V rok svatováclaviského jubilea. — tkl. Klicpera 1 
Zájezd COS. do Plzně 1929. - Dr. Karel Záhořík 3 
Podzimní rokování ústředních sborn sokolských.

— Jan Pelikán............................................................... 4
Dobrovský světlonoš. — Zdeněk Gintl .... 6
Miaršál Konrad z Hotzendorfu a Sokolstvo. —

Frant. Martínek................................ 7
Československé Sokolstvo v zrcadle číslic před

válečných i popřevratových. —’ Dr. Rudoli'
Křovák . . ....................................... 10, 48, 69, 100

Sokolská idea ve Francii. — Jar. B. Zyka . . 13
Vratislav H. Brunner a sokolská částka jeho

díla. — Dr. Frant. Žákavec.................................. 14
Volné slovenské kapitoly. — Frant. Loubal . . 17
Desať rokov práce za československú vzájorn-

nosť. — K. Bíina.............................................................29
Československá jednota. — Vladimír Polívka . 35 
Pamiatke tých, ktori nás opustili. — Bm. . . 36
Sokolské pracovníci na Slovensku. — Fr. Loubal 3y 
Na Slovensku před deseti roky. — Jarka Jelínek 40 
Slovenské lyžiarstvo. — AI. Lutovský . . . .43
Začiatky slovenského Sokola v Amerike. — Fr.

Čelko................................................................................. 44
Třetí rota sokolského praporu na Slovensku. —

Věno. Havlíček............................................................. 45
Poslání Sokola v Americe. — Dr. Norb. F. Čapek 57
Tyrš a brannost. — E. Ghalupný............................. 60
Zbroj v každé pěsti! — Karel Domorázek . . 62
Lístek Tyršův. — Bohumil Как..............................65
Za Josefem Holečkem. — Karel Domorázek . . 66
Bratr Janl Hiller o Sokolistvu a programu vše-

slovanském. — Dr. Jos. Pata............................. 67
Sokolská popt do Poznaně. —■ Jar. B, Zyka . . 75 
Sokolská bouda nia černé Hoře. — M. P. . . . 75 
Sokolstvo Velké Prahy. — Fr. Mašek . . . 89
К 10. výročí osvětové školy žup pražských. —

Věně. Havlíček..............................................................91
Mi K. Štefánik a československá jednota. — Fr.

Loubal.......................................................................... 92
Naléhavé otázky sokolské. —■ S. Voda . . . 94, 120
Za věštcem kosmického bratrství. K. Domorázek 99 
Pravdomluvnost »Sehweizeri sehe Turnzeitungu.

Fr. Erben........................................................... 102
Příklad H. de Montherlanta čili pole ladem ležící.

Fr. Hrbek..................................................................103
Sokolovna ve Velké By teši nia Moravě . . . 104
O pohybu členstva isokotských jednot. — Jan Pe

likán .............................................................................. 117
Julius Mařák, jako učitel ve vzpomnce žákově.

—Alois Kalvoda..................................................... 125
К významným letošním sokolským slavnostem

v Orlové na Těšínsku. — j. o................................. 128
Jarní zasedání ústředních sborů sokolských. —

Jan Pelikán........................................................... 129
Výstava lidové výchovy a loutkářství . . . 130
Mezisletové závody dorostu ČOS —, A. Očenášek 141 
Zájezdové slavnosti ČlOS v Plzni. — Zedník, Oče- 

tí я sp Ir HpI Ipt* 146
Krajový slet Sokolstva v Orlové. — S. Voda . 153 
Zájezd ČOS к Vili, sletu Polského Sokolstva.

— M. Provazníková...............................................156
Svatováslavské dny československého Orla v Pra

ze. — Jan Pelikán......................... ... 159
Tělocvičná slavnost žen ve Finsku. — Ž. Giirtle-

rová............................................................................  163
Výprava Sokolstva do Francie r. 1889. — Frant.

Mašek ...............................  163
Šerm v Sokole. — Kafka........................................ 165
Sokolovna Sokola Brno I. otevřena. — Dr. V.

Bartoníoek..................................................................166
Několik črt o br. J. Zezulovi, náčelníku Sokola

Brno I. — Dr. V. Bartonícek............................167
Dojmy z Ameriky. — lez...............................................281

Strana
Tyršovy dopisy na krajinské výstavě východních 

Čech v Litomyšli. — Ant. Houdek . . . .286
Poznámky k. závodům dorostu COS v Praze. —

S. Voda.....................................................................  289
Z historie Sokolstva ve světové válce. — Frant. 

Martínek .  ....................................................... 290
II. dělnické tělocvičné a sportovní slavnosti v No

rimberku. — Drahoš Sokol.......................... 298, 328
In memoriam Karla, Elgarta Sokola. — Z. . . 303
Diplom a podobizna. —■ Viktor Šumán . . . 304
Básník sokolské síly a radosti. — Bohumil Как . 306 
Pěší pluk 28. Tyrše a Pugnerà. — Jar. Půrkyt . 321 
К jubilejnímu sletu roku 1932. — S. Voda . . 322
Sokolská pomoc Slovensku před desíti lety. —

Fr. Loubal..................................................................326
Intrika. — Jan Pelikán................................................. 332
Sokolstvo v Soukupových pamětech. — Frant.

Loubal............................................................... 333, 352
Ц příležitosti vzpomínek. — Renata Tyršová . 345 
(mestami vývoje ženského tělocviku. — Mil. Malá 346 
Prvých třicet let Tělocvičného spolku paní a dí

vek pražských. —■ Dr. Eduard Šebesta . . . 350
Něco o Tyrši estétu. — Fr. Loubal .... 361 
Sokol království Jugoslavie. — Jan Pelikán . . 369
Myslbek a Tyrš. — Dr. Frant. Žákavec . . . 371
Sokolstvo ve Velké Praze podle stavu z 31. pro

since 1928. — Frant, Mašek..................................376
J. B. Förster. — Vojtěch Zelinka............................379
Podzimní rokování ústředních sborů sokolských.

— Jan Pelikán........................................................... 386

Články odborně tělocvičné.
Psychologie tělesných cvičení. — Dr. Aug. Peohlát 
r, 18, 47
Tělesná výchova na školách v republice rakouské.

— V. Kvičala............................................................. 72
Tělesná výchova v sovětském Rusku. — B. S.

Utěohin, přel. K. Šulc.......................... 168, 293
Školská výchova tělesná v Chicagu a v Praze.

— J. Č. .   ,285
Nové siněíry v tělesné výchově na rakouských

školách. — Václav Kvičala.................................. 294
К reformě tělesné výchovy na středních školách.

M. Šmiřák..................................................................356

Československé S'o к o l st v o.
Z činnosti československého Sokolstva. — J. P.

22, 48, 80, 108, 132, 170, 308, 335, 363 
Ze sokolského tiskuj — L. 23, 50, 81, 109, 133, 171,

309í, 336, 364, 383
Čtyřicet let sokolského ústředí. — Bratr Ruch . 77
III. lyžařské závody ČOS. — Mk................................... 78
Zai t bratrem V. Jandou..— Fr. Bouzek . . .79
JIJĎr. Eduard Kaizl. — Zářecký............................. 80
Karel Pospíšil. — A. Očenášek.................................. 104
Za bratrem MüDr. Karlem Tesařem, r—i К. T. . 105
Za bratrem Fr. Röslerem. — Klv................................ 107
Bratr Josef Poláme 26 roků župním náčelníkem.

— Štik..................................................................... ,107
JUDr. Karel Setunský. — Zářecký............................307
Otakar Klíma. — Zářecký........................................ 362
Karel Vendulák (Sedmdesátníkem. — Zářecký . 363 
Bratr František Zelený mrtev. — R. Šimůnek . 381

Československé Sokolstvo za hrami- 
c e mi.

Sokolstvo v Americe . 24, 110, 134, 172, 337, 365, 384
II Slovenského Sokolstva v Americe .... 51 
Mateřská jednota zahraniční župy sokolské. —

J. B, Zyka............................................................... HO
Profily zahraničních průkopníků sokolství. —

J. B. Zyka............................................................... 384



D от ácí politická sdružení
Strana 

tě lo cvičná.
Svaz Dělnických tělocvičných jednot. — ak. . 25,

53, 81, Ш, 135, 173, 310, 338, 368, 385 
Federace proletářské tělovýchovy. — ak. . . 25,

53, 82, 112, 135, 273, 310, 338, 366, 386 
Orel. — ak. . . 25, 53, 82, 112, 135, 273, 310, 338, 366, 386

Jihoslovanské Sokolstvo.
Z Činnosti jihoslovanského Sokolstva. —- M. Vjč.

26, 82, 112, 135, 274, 310, 338, 366, 386

Ze slovanských zemi.
Lyžařské závody Svazu Slovanského Sokolstva 

v Zakopaném v Polsku. — Plánička . . .83
Lužické Sokolstvo. — VI. Zmeškal . . • 388
Bulharská a junácká literatura z oboru telesne 

výchovy a její organisace. — R. • • • • 31-
Šestitýdenní cvičitelská škola bulharských Ju

náků. -4 F. X. F. . . ................................ » 312
U Junáků v Bulharsku. — J. L............................... ЗЗУ

Z c i ziri у.
Albanie . 
Amerika 
Anglie . 
Argentina 
Australie 
Belgie . 
Dánsko . 
Egypt . 
Finsko . 
Francie . 
Holandsko 
Island . 
Italie . .
Japonsko . 
Lucembursko 
Maďarsko 
Německo . 
Rakousko 
Rumunsko 
Řecko , .
Švédsko . 
Španěly . 
Švýcary .

. , 53
. . 27

27, 136, 275 
. . . 54
, . . 27

. . . 27, 136., 275, 343, 367
’ ' ‘ . . . 54, 343, 389
* * * * ........................,275

. 343
27, 54, 84, 114, 136,’ 275, 3Í5, 343, *367, 389

. . 27, 84, 114, 137, 276, 315, 343, 367
........................................................,28

28, 54, 85, 136, 343, 367, 390
......................... 137, 277
. . . . 54, 343, 367

......................... ...... 277
28, 54, 85, 114, 137, 277, 315, 343, 368, 390

................................................... ...... , 137
...................................... 85, 137, 315, 390
................................................... . , 138
............................................ ...... , 86, 138

138
’. 28, 54, 86, 114, 227, 315, 343, ’386, 390

Písemnictví.
Jan Pelikán: Dvanáct pohádek z Tyršova domu.

— V. F. Suk..................................... ....... v , 28
Sokolské časopisy a publikace sokolských žup

na Slovensku. — V. H................................................55
Jan Petrus: Jásavé barvy. — V. S. . . . . 55
Státní převrat v C. Budějovicích a jihočeské So-

kolstvo. — F. Lasovská..........................................55
Rozmach sokolské myšlenky na Opavsku. — F. L. 55 
Památník župního sletu Jiráskovy sokolské žu

py. — F. L.........................................  , ,55
Běla Friedlandrova: Příručka denního tělocviku

pro ženy................................................................... 56
Jahrbuch 1929 des deutschen Turnverbandes. — M. 56 
Tělocvičné novinky pro akademie . . .56, 88, 279
Ročenka turnénstva v Německu. — A. K. . ^ . . 56
Bratr Ruch: Sokolské pohádky. — A^ Očenášek . 86 
Odborné novinky v cizině . . . 28, 88, 279, 368
Redakci došlo.........................  56, 88, 140, 280, 319* 368
Karel Bradáč: Dětský tělocvik a péče o výchovu 

dítěte 3—Oletého. — A. Očenášek .... 87 
Sborník sokolský.............................................................88

Strana
Dr. Karel Oziviš: Různosti pro žáky .... 88 
Jakub Demi účtuje se sokolstvím. L. J. . . • 115
S. P. Orlov: Hry a písně dětí slovanských. —

Ad. Černý............................... ...... . . . • 139
Václav Valent a-Alf a: Vlast máti až nás zavolá.

— V. F. Suk.................................................................139
Růžena Bulínská: Tělesná výchova maličkých . 140 
O sokolském vůdci Janu Máchalo vi. —• Lbl. . . 278
Příručka pro župní kursy pro cvičit, žáků. — T. 278 
Sokola lekcja olimpijska. — Mi . , . . .278
Člověk a slunce od Hanse Suréna. — Kč. . . . 279
Pamiatke Štefánikovej...................................... . 279
Památník 14. sjezdu německého Turnérstva v Ko

líně. — Mt. ............................................  279
Nakladatelství Čin ...................................................27J
Slovanská knihovna »Slavie«................................. 280
J. Eiselt: Muž doma...............................  280
Z literárních příprav . . • . • • • • 280
Ph, Dr. Václav Severa: Dějiny tělocviku. — Fer

dinand Horák ........................................................... 316
Vzkříšení. — V. F. S. . .   317
Čtyři odborné pomůcky. — Tc...................................318
Driml-Pospíšil: Dětský cirkus ................................318
Očenášek-Matějovec: Rytmické hry dětské . . 318
Svaz dělnických tělocvičných jednot v Praze . . 318
Vojenské vystúpenie Sokolstva na Slovensku . 318
Beseda na slovenské písně........................................ 319
Československá národní čítanka. — ab......................319
Ročenka Národního shromáždění........................... 319
Básníkova pocta Renatě Tyršové........................... 319
Vyšší Poznání . . . . . . . . . .319
Literární novinky nakladatelství »Čin« . . .319
Sokolstvo Polskie. — Mt...................................................368
Loutkář ......................................................... . , 368
Fr. Wenig-Jos. Čapek: Nešťastný koledníček. — 

Kjřtiny v lese. — V. F. S. . . . ^ . . 391
Josef Čapek: Povídání o pejskovi a kočičce. —

V. F. S........................................................................,391
Fr. Procházka: Karlovarské epigramy. — Z. . . 391
Vojt. Zelinka: Z dávnověku. — V. F. S. . . . 391
F. Vojta: Průpravné cviky atletické a zásady

tréningu. — Kč...........................................................392
Novinky nakladatelství ČOS........................................392
Sokolské kalendáříky.....................................................392

Různé zprávy.
Slavnosti otevření sokolovny Brno 1........................ 140
Českolužický Věstník .............................................. 140
Sport a mládež ...............................  140
Rakouské ministerstvo o cvičebním úboru ve; ško

le. —’ Kvičala . . . .   280
československý Národ, dům T. G. Masaryka v So

fii ..............................................................................280
Ruský Sokol v Korolevstyě S. Ch. S. — N. V. M. 319 
Rakouští nováčkové lyžaři, dostanete se do stát

ně zkoušených rukou! — V. Kvičala .... 320
Zkáza dvou sokoloven.............................................. 320
Rodopisná společnost československá .... 320
Revue Nová tělesná výchova..................................320
Kruh Starodružiníků.....................................................320
Hry sokolským dětem................... 392
Sokol ..................................... 392
Vydavatelstvo Sborníku Sokolského .... 392
Pracovní program csl. Makkabi. — Trnka . . 392
Švýcar o cvičení Sokolek. — Mt.................................392
Něco o Tyrši estétu.................................................... 392

B esíd к a.
Vysvědčení. — Frant. Kožíšek................................... 58


